

CALL FOR PAPERS

W imieniu organizatorów

Instytutu Studiów Klasycznych, Śródziemnomorskich i Orientalnych Uniwersytetu Wrocławskiego

Zakładu Narodowego im. Ossolińskich

Akademii Ignatianum w Krakowie

Centrum Studiów Azjatyckich

mamy zaszczyt zaprosić do udziału w planowanej na 19-20 kwietnia 2023 r.:

konferencji naukowej - „Śladami Michała Boyma, Tomasza Dunina-Szpota i Edwarda Kajdańskiego. Polskie opisanie Chin” połączonej z warsztatami sino-latynistycznymi.

W 1245 r. przybył do Wrocławia legat papieski franciszkanin Giovanni da Pian del Carpine, w dalszą drogę do Karakorum ruszył stąd w towarzystwie konfratra Benedykta Polaka. Ten sporządził relację z podróży *De Itinere Fratrum Minorum ad Tartaros*, stając się nie tylko pierwszym znanym z imienia polskim podróżnikiem do odległych krajów, ale i pierwszym polskim autorem literatury podróżniczej oraz pierwszym Polakiem wspominającym Chiny w swej twórczości. W 1702 r. cesarz rzymski Leopold ufundował we Wrocławiu pierwszy uniwersytet, prowadzony przez zakon jezuitów. Jezuici prowadzili misje w wielu krajach świata Rzeczypospolitej nie wyłączając, jednak ich wkład w europejskie poznanie Chin jest szczególnie imponujący. Z Uniwersytetu Leopoldyńskiego wywodzili się m.in. Karel Slavíček, pierwszy czeski sinolog i autor pierwszej nowoczesnej mapy Pekinu czy Franz Tillisch, wykładowca matematyki w pekińskim kolegium.

Polskie opisanie Chin *sensu stricto* także rozpoczęło się od jezuitów, i tu w pierwszej kolejności wymienić należy Michała Boyma, ambasadora dynastii Ming w Europie, autora wielu dzieł o Chinach, należącego do pierwszej generacji europejskich sinologów, nawet jeśli nie akademickich, to rzeczywistych. Badaniom nad jego twórczością i popularyzacją jego postaci w świadomości historycznej Polaków zajmował się niedawno zmarły harbińczyk Edward Kajdański, który jak nikt inny odkrywał polskie karty w dziejach Chin. Wśród duchowych patronów naszej konferencji wspominamy jeszcze jednego jezuitę Tomasza Dunina-Szpota, autora wielu, pozostających w rękopisach prac na temat Chin z czasów dynastii Qing, obejmujących ponad 2500 kart. Jednym z jego dzieł jest *Historia imperii Sinarum*, której edycję krytyczną przygotowuje obecnie do druku zespół pod kierownictwem prof. Janusza Smołuchy. Stąd konferencji towarzyszyć będą warsztaty sino-latynistyczne, podczas których w murach Biblioteki Zakładu Narodowego im. Ossolińskich studenci i wszyscy zainteresowani będą mogli się zapoznać ze specyfiką europejskich rękopisów, starodruków, map i atlasów z XVI-XVIII wieku, opisujących Chiny

Badania sino-latynistyczne mają już w Polsce sporą tradycję, zapoczątkowaną przez prof. Aleksandra Mikołajczaka z UAM. Do udziału w konferencji serdecznie zapraszamy również badaczy polskiej literatury na tematy Chin epok późniejszych. Symboliczną postacią jest tu Cyprian Kamil Norwid, który planował odwiedzić Chiny. Warunki życiowe pozwoliły mu jedynie na zwiedzenie chińskiego pawilonu podczas wystawy paryskiej, zadowalać się więc musiał relacjami swoich kuzynów Michała

Kleczkowskiego, pierwszego francuskiego akademickiego sinologa, który bywał w Chinach oraz Kornela Kleczkowskiego, oficera armii belgijskiej, naczelnika komory celnej w Amoy (Xiamen).

Zapraszamy do udziału w konferencji badaczy wszystkich dyscyplin z dziedziny nauk humanistycznych i społecznych, którzy zajmują się wkładem polskich podróżników, misjonarzy, żołnierzy, eksploratorów, pisarzy, przedsiębiorców i dyplomatów w poznawanie Chin i w przedstawianie historii, kultury, literatury, religii, filozofii, ekonomii i życia codziennego Państwa Środka odbiorcom w kraju w języku polskim i społeczności międzynarodowej w językach obcych, nie tylko łacińskim, ale również francuskim, rosyjskim, niemieckim czy angielskim.

W związku z tym gorąco zapraszamy do zgłaszania wystąpień (30 minutowych) na konferencję – tytuł wystąpienia i krótki abstrakt na adres: gosciwit.malinowski@uni.wroc.pl

Wszyscy zainteresowani będą mogli później złożyć artykuły z konferencji do czasopisma „Rocznik Filozoficzny Ignatianum” Akademii Ignatianum w Krakowie, ujętego w wykazie czasopism naukowych Ministra Nauki i Edukacji z dnia 21 grudnia 2021 roku, w którym przyznano mu 70 punktów.

prof. dr hab. Gościwit Malinowski (ISKŚiO UWr)

mgr Marta Mońko (sekretarz konferencji)